terius peitet quingentos solidos. Quod si fuerit miles cuius domo fuerit disrupta detur inde medietas illi et alia medietas regi. Si uero fuerit peon duplet illi quod rapuerit et del quingentos solidos regi...”

125 Usagre, 169: “Qui derrompier casa de uezino. Qui derrompier casa de uezino, tam in uilla quam in aldea con arinas... peitet L morauetis al quereoso...”; cfr. Jaca en la nota 51.

126 B. R. A. H. T., 75, 1919. Manuel Serrano y Sanz: *Cartulario de la Iglesia de Santa María del Puerto (Santoña)*, pág. 347. Documento sin fecha: “... Sic pectauimus uos Martino et Eilo ipso agro de terra ad vo Anfonso et Juliana pro neclegentia mala et superuia que fecimus et intrauimus in uestra domo uel dentro palacio et plosiemus portias et omves uestros de uos Anfonso Monniaz de domo de Aruorio.”

127 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 392; Evora, 1166: “... Et pro casa derota cum armis scutis et spadis peitet CCC solidos et VII^a ad palacium...”; cfr. pág. 418, Abrantes, 1179; pág. 426, Coruche, 1182; pág. 539, Penamacor, 1209.

128 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 395, Linhares, 1169: “... Et de rotela de sua casa cum lanzas et scutos de sua porta a dentro peitet CCC solidos medios ad suo domno et medios ad palacium...”; cfr. Cernancelhe y Sabadelle en la nota 102.

129 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 391, Mos, 1162: “... Et

la división en tres porciones ¹³⁰. Un postrer grupo de fuentes atribuye, por último, a la autoridad la suma total de la pena pecuniaria y sólo concede al dueño de la casa una indemnización por los perjuicios sufridos ¹³¹.

Pero no hay que olvidar, para terminar el estudio de las sanciones que penaban el "quebrantamiento", que la ruptura de la paz iba acompañada, en muchas ocasiones, de violencias y daños a las personas o bienes que se hallaban en la casa; nuevos delitos podían unirse al delito inicial de "quebrantamiento" y ello motivaba que se planteara el problema de si debían penarse por separado o constituir con aquel "quebrantamiento" una sola figura de delito, típicamente determinada, y cuya sanción fuera más grave que la correspondiente, tanto por la simple ruptura de la paz como por la comisión de los mismos delitos sin incurrir en esta violación. La cuestión se presenta ya en los derechos populares germánicos, y como en ellos, también en nuestro derecho se resuelve con arreglo a criterios distintos ¹³². Un grupo de fuentes, entre

si aliquis deroter aliqua casa cum lancas cum scutos dela porta adentro pectet CCC solidos medius a suo dommo et medios ad concilio..."; cfr. pág. 395, Linhares, 1169.